
ROMANIA 
JUDETUL  OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI  DEVESELU 
 

                           Str. Aurel Vlaicu nr. 6, CIF 4491350cod poștal 237130, tel. 0249510560, fax. 0249510580, e-
mail:primariadeveselu@yahoo.com 

                                                                                    
                                                                                 

H O T Ă R Â R EA nr.50 din 08.05.2023          

Cu privire la modificarea salariilor de bază pentru funcțiile contractuale din cadrul 
Serviciului de Utilitati Publice din subordinea Consilliului Local al Comunei Deveselu, 

județul Olt incepand cu luna mai 2023 
               

Având în vedere: 
-referatul de aprobare nr.1253/25.01.2023 al primarului comunei Deveselu,  
-raportul nr.1252/25.01.2023 al administratorului Serviciului   
-prevederile art.11, alin.(1) si (3) ,art.38 alin.(3) lit.e) din Legea-cadru nr.153/2017, 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 
-prevederile art. 1 din  H.G. nr. 1447/2022, pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 
țară garantat în plată; 
-prevederile articolului unic din Legea nr.103/2023 privind aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 
precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative  
-prevederile art. 129 alin.(4) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
-prevederile art. 1 și art. 4 din Legea nr. 52/2003 privind Transparența decizională în 
administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;  
 -avizul comisiei pentru activitati economico-financiare, agricultura, protectia mediului 
si turism; 
- avizul comisiei pentru amenajare teritoriu si urbanism, juridica si de disciplina, munca si 
protectie sociala. 
- avizul comisiei pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, 
protecție copii. 
 În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. c), art. 139, alin. (1),  art.196, 
alin. (1), lit. a) și art. 243, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019  privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 ART.1  - Începand cu luna mai 2023,cuantumul brut al salariilor de bază, precum și al 

celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte , potrivit legii din salariul brut lunar de 
care beneficiază personalul contractual din cadrul Serviciului de Utilitati Publice din subordinea 
Consilliului Local al Comunei Deveselu, județul Olt pentru anul 2023, se stabilesc conform 
anexei parte integranta din prezenta hotărâre 

Art.2- Se imputerniceste administratorul  Serviciului de Utilitati Publice din 
subordinea Consilliului Local al Comunei Deveselu, județul Olt cu ducerea la indeplinire a 
prezentei hotarari.  

    Art.3- Prezenta hotarare se comunica primarului comunei Deveselu, secretarului general 
UATC Deveselu, Serviciului de Utilitati Publice si Institutiei Prefectului Olt. 

 PRESEDINTE DE SEDINTA, 
         NICA DUMITRU MANUEL                                                    Contrasemneaza  pentru legalitate, 
                                                 SECRETAR GENERAL, 

                                                                                   UATC DEVESELU 
                           Radu Marinela 

 


